<sup>25)</sup> Münter l. c. 2 D. p. 222. 304.

lis urbibus et oppidis latinae, ut dicebantur, nolae essent, iisque moderandis tres vel minus duo praeessent gnavi praeceptores; praeterea quoque in oppidis conderentur vulgares, as vocant, scholae in usum puerorum, puerum, aliorumque, latinæ lingvae non vacant; eaeque magistratui curae essent. Quanta ro cura et liberalitate ut Universitas Havniensis quoque scholæ literariae publicæ et a gibus et a privatis pie dotatae et locupletatae sit<sup>26)</sup> vix opus est dicere: res quippe notissi-

5) De regum nostrorum a Christiano III inde ad nostra usque tempora, deque tot privatorum erga Universitatem et scholas et literarum studiosos liberalitate vid. Münter l. c. 2 D. p. 321 — 23. Pontopp. Ann. Krags Krist. 3. Hist. (vers. dan.) 2 — 3 D. Hofmanns Fundatser et pl. I. Quomodo Christianus IV, magnus ille rex, cui persvasum semper fuit »pietate regna firmari«, de scientiis cogitaverit, indicant ejus: Admonitiones ad pietatem et profectum juventutis scholasticae (*Paus Samlung af gamle norske Love* 2 D. p. 528. cfr. D. Mag. 2., 74.) indicant praeterea Gymnasium Othienense, Collegium regium Havniense, Observatorium astronomicum, ceteraque instituta literaria, quae illi debentur, O pulcherimos reformationis et pietatis fructus!

ma omuibus talium rerum non omnino incur sis. Faxit Deus, ut fructus exinde laetissi semper in patriam nostram uberrime redunde

Nec minus urbibus oppidisque n stris eorumque civibus et magistrat usui fuit reformatio apud nos introducta. N aedificia, praedia cet: quae plurima posseder coenobia, aliaque instituta catholica, muta sacris, abrogata, ex magna parte urbibus debant, unde et civibus et magistratui imp mis<sup>27)</sup>), cujus curae ea demandata sunt, intentia et autoritas aucta est. Nec minus ur bus illa mutatio profuit, sive utilitatem, s humanitatem respicias. In quovis enim oppi fere xenodochia instituebantur, nec ulla fac invenietur urbs, quae non talium emolumen torum particeps facta sit. Iam ante reform tionem in pluribus oppidis instituta erant nos comia, leprosis in primis, St. Georgio sacra

---

<sup>27)</sup> Autoritatis, qua gaudebant magistratus urbium, Cc sules in primis, exempla inveniori pessuut in: Zwe. Sjell. Cleresin. p. 134. Fris Skjelskjørs Bes. p. 77. Wandalls Jægerspris p. 291.

producta autem reformatione, jussit Christianus I., ut in quovis oppido publicum institueretur hospitium, unde forsitan edictum, quod habet ex danica 2 — 22 — 75. Quae publica urbium hospitia ex aedificiis (28) fundisque coenobiorum Gildarum, quarum numerus magnus, originem in primis traxerunt <sup>29)</sup>). Praeterea quoque praelaturis, sic dictis, magni erant fundi editusque, quorum pars magna, aequae ac domicilia Canonicorum municipiis cedebant. Multa sicut fuere oppida, quae vel fundos vel aedificia saltem accepere <sup>30)</sup>). Sic v. c. Aarhusia,